RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 62/2021

APROVA O QUADRO DE EQUIVALÊNCIAS DO
CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA
CIVIL, CURRÍCULO 0002-B, DO CÂMPUS
BRAGANÇA PAULISTA DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

A Presidente do Conselho Acadêmico de Câmpus
– CONSEACC do Câmpus Bragança Paulista, no
uso das atribuições que lhe confere o art. 24 do
Regimento da Universidade São Francisco – USF
e em cumprimento à deliberação do Colegiado em
18 de março de 2021, constante do Parecer
CONSEACC/BP/CP/IT 14/2021, Processo
CONSEACC/BP/CP/IT 14/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica aprovado o quadro de equivalências do curso de graduação em Engenharia Civil,

currículo 0002-B, do Câmpus Bragança Paulista da Universidade São Francisco – USF, conforme

anexo.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, complementando as resoluções

CONSEACC/BP 2, 49 e 71/2019.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 18 de março de 2021.

Patrícia Teixeira Costa
Presidente

Página 1 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

5A
F-

2D
8B

-0
23

6-
1B

04
.

Anexo à Resolução CONSEACC/BP 62/2021

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA

BP: CURRÍCULO 0002-B  CURRÍCULO 0021-B
SEM. CÓDIGO DISCIPLINA CH CÓDIGO DISCIPLINA CH

1.° GR02154
DESENHO TÉCNICO
AUXILIADO POR
COMPUTADOR

72
GR03890 DESENHO TÉCNICO AUX. POR

COMPUTADOR 72

1.° GR02166 INTRODUÇÃO À
ADMINISTRAÇÃO 72 ED00064 INTRODUÇÃO À

ADMINISTRAÇÃO 72

1.° GR02167
INTRODUÇÃO ÀS TÉCNICAS
DA CONSTRUÇÃO CIVIL 72

GR03913 PRÁTICA PROFISSIONAL:
INTRODUÇÃO AOS PROJETOS
DE ENGENHARIA

144

1.° GR02173
PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES
EM ENGENHARIA 72

GR03913 PRÁTICA PROFISSIONAL:
INTRODUÇÃO AOS PROJETOS
DE ENGENHARIA

144

1.º GR02780 TOPOGRAFIA 72 GR03884 TOPOGRAFIA 72

2.º GR02149 ALGORITMOS
COMPUTACIONAIS 72 GR03670 ALGORITMOS E LÓGICA

COMPUTACIONAL 72

2.º GR02152 CÁLCULO FUNDAMENTAL 72 GR03752 FUNDAMENTOS DE CÁLCULO
PARA ENGENHARIA 72

2.º GR02161 FÍSICA FUNDAMENTAL 72 GR03748 FÍSICA APLICADA 72

2.º GR02213 ESTUDO DO HOMEM
CONTEMPORÂNEO 72 ED00092 ESTUDO DO SER HUMANO

CONTEMPORÂNEO 72

2.º GR02443
PROJETO ARQUITETÔNICO
AUXILIADO POR
COMPUTADOR

72
GR03894 PROJETO ARQUITETÔNICO

AUX. POR COMPUTADOR 72

3.º GR02330 CÁLCULO DIFERENCIAL 72 GR03685 CÁLCULO DIFERENCIAL E
INTEGRAL 72

3.º GR02479 VETORES E ÁLGEBRA
LINEAR 72 GR03753 GEOMETRIA ANALÍTICA E

VETORIAL 72

3.º GR02781 GEOLOGIA E MECÂNICA
DOS SOLOS 72 GR03891 MECÂNICA DOS SOLOS 72

4.º GR02331 CÁLCULO INTEGRAL 72 GR03684 CÁLCULO DE VÁRIAS
VARIÁVEIS 72

4.º GR02177 QUÍMICA E CIÊNCIA DOS
MATERIAIS 72 GR03863 QUÍMICA TECNOLÓGICA 72

4.º GR02356 ELEMENTOS E MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO CIVIL 72 GR03895 CIÊNCIA DOS MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO CIVIL 72

4.º GR02375
ESTÁTICA E PRINCÍPIOS DE
RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS

72
GR03787 MECÂNICA APLICADA

72

4.º GR02395
GLOBALIZAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

72
ED00100 TECNOLOGIA EM MEIO

AMBIENTE 72

5.º GR02311 PROBABILIDADE E
ESTATÍSTICA 72 GR03844 PROBABILIDADE E

ESTATÍSTICA APLICADA 72

5.° GR02383 FENÔMENOS DE
TRANSPORTE 72 GR03841 PRINCÍPIOS DE FENÔMENOS

DE TRANSPORTE 72

5.° GR02415
MATERIAIS APLICADOS À
CONSTRUÇÃO CIVIL 72

GR03900 PRÁTICA PROFISSIONAL:
TECNOLOGIA DOS MATERIAIS
DE CONSTRUÇÃO CIVIL

144

5.º GR02454 RECURSOS HÍDRICOS E
GESTÃO DE BACIAS 72 GR03897 SISTEMAS HÍDRICOS 72

Página 2 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

5A
F-

2D
8B

-0
23

6-
1B

04
.

5.º GR02377 ESTRUTURAS DA
CONSTRUÇÃO CIVIL 72 GR03899 ESTRUTURAS

HIPERESTÁTICAS 72

6.º GR02376 ESTRADAS 72 GR03893 OBRAS RODOVIÁRIAS,
FERROVIAS E AEROPORTOS 72

6.º GR02397 HIDRÁULICA DE CONDUTOS
FORÇADOS 72 GR03896 HIDRÁULICA DE CONDUTOS

FORÇADOS 72

6.º GR02420 MECÂNICA DOS SÓLIDOS 72 GR03843 PRINCÍPIOS DE RESISTÊNCIA
DOS MATERIAIS 72

6.º GR02429 OBRAS DE TERRA 72 GR03902 GEOTECNIA APLICADA 72
7.º GR02209 EMPREENDEDORISMO 72 ED00096 EMPREENDEDORISMO 72

7.º GR02353 ELEMENTOS DE
CONCRETO ARMADO 72 GR03903 INTRODUÇÃO AO CONCRETO

ARMADO 72

7.º GR02385 FUNDAÇÕES 72 GR03907 FUNDAÇÕES 72

7.° GR02396 HIDRÁULICA DE CANAIS 72 GR03904 PRÁTICA PROFISSIONAL:
ENGENHARIA HIDRÁULICA 144

7.º GR02457 RESISTÊNCIA DOS
MATERIAIS 72 GR03898 APLICAÇÕES E ANÁLISES

ESTRUTURAIS 72

8.º GR02343 CONCRETO ARMADO
ESTRUTURAL 72 GR03905 CONCRETO ARMADO 72

8.° GR02369 ESTÁGIO SUPERVISIONADO
EM ENGENHARIA CIVIL 232 GR03906 ESTÁGIO SUPERVISIONADO

EM ENGENHARIA CIVIL 196

8.° GR02378 ESTRUTURAS DE
MADEIRAS 72 GR03901 ESTRUTURAS DE MADEIRA 72

8.° GR02782 SANEAMENTO BÁSICO 72 GR03908 SANEAMENTO 72
9.° GR02379 ESTRUTURAS METÁLICAS 72 GR03910 ESTRUTURAS METÁLICAS 72

9.º GR02390
GERENCIAMENTO E
PLANEJAMENTO DAS
CONSTRUÇÕES

72
GR03912 PLANEJAMENTO E GESTÃO DE

OBRAS 72

9.º GR02783 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS
E COMPLEMENTARES 72 GR03892 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E

COMPLEMENTARES 72

10.° GR02469
TECNOLOGIA DAS
CONSTRUÇÕES 72

GR03836 PRÁTICA PROFISSIONAL:
PROJETOS PARA A
SOCIEDADE DO FUTURO

144

10.º GR02400
INSTALAÇÕES
HIDRÁULICAS E
SANITÁRIAS

72
GR03911 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E

SANITÁRIAS 72

Página 3 de 3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

at
ric

ia
 T

ei
xe

ira
 C

os
ta

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//c

ns
p.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 1

5A
F-

2D
8B

-0
23

6-
1B

04
.

	RESOLUÇÃO CONSEACC/BP 62/2021
	Anexo à Resolução CONSEACC/BP 62/2021